

Udenrigsministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
http://www.um.dk



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
1	2019-15621	Fiskeripolitisk Kontor	25. april 2019

MOF alm. del – svar på spørgsmål 698 fra Søren Egge Rasmussen (EL) stillet den 26. marts 2019 til ministeren for fiskeri og ligestilling og ministeren for nordisk samarbejde.

Spørgsmål

Kan ministeren bekræfte, at Danmark har TAC, der ligger 19,7 pct. (svarende til 49.914 tons) over det af ICES videnskabeligt anbefalede niveau for fiskebestande i de Nordøstatlantiske farvande, og at Danmark har TAC, der ligger 11,1 pct. (svarende til 4.963 tons) over det af ICES videnskabeligt anbefalede niveau for fiskebestande i Østersøen? Vil ministeren forholde sig til, hvorledes det stemmer overens med, at Danmark skal nå målet om, at alle danske fiskebestande skal fiskes bæredygtigt inden 2020 (MSY-målet)? Der henvises til artiklerne ”Landing the blame: Overfishing in the Northeast Atlantic 2019”, https://neweconomics.org/uploads/files/NEF_LTB_ATLANTIC_2019.pdf, og ”Landing the blame: Overfishing in the Baltic Sea 2019”, <https://neweconomics.org/2018/11/landing-the-blame-baltic-2019>, begge bragt i New Economics Foundation.

Svar

For at svare på det stillede spørgsmål er DTU Aqua blevet bedt om at bidrage med en vurdering af, i hvilket omfang den biologiske rådgivning er blevet fulgt ved fastsættelse af fangstkvoter (TAC) for de bestande, hvor Danmark har en andel. DTU Aqua angiver, at der på New Economic Foundations (NEF) hjemmeside er adgang til det datagrundlag, som NEF anvender til sine beregninger. Der er tale om en meget stor datamængde, som DTU Aqua vurderer overordnet er retvisende. DTU Aqua har dog ikke haft mulighed for at gennemføre en fuldstændig gennemgang af datagrundlaget inden for den givne tidsramme.

DTU anfører, at en række forhold gør sig gældende, der vanskeliggør vurderingen af, i hvilket omfang den biologiske rådgivning er blevet fulgt ved fastsættelse af TAC. I en række tilfælde er der ikke sammenfald mellem det havområde, som den videnskabelige rådgivning dækker, og det forvaltningsområde, som en given TAC gælder for. For nogle bestande rådgiver ICES ud fra et interval for en bæredygtig fangstmængde, der anses for at være i overensstemmelse med MSY-princippet og ikke én bestemt bæredygtig fangstmængde. NEF indarbejder i deres opgørelse en række forudsætninger for de foretagne beregninger. Disse forudsætninger har derfor betydning for resultatet af beregningerne, som NEF kommer frem til. Vælges derimod andre beregningsforudsætninger, som eksempelvis de flerårige planer og forvaltningsstrategier, vil dette influere væsentligt på, hvorvidt og i givet fald, hvor meget de samlede TACer i Nordsøen og i Østersøen ligger over det af ICES anbefalede niveau for fiskebestande i de to havområder.

Udenrigsministeriet bemærker i øvrigt, at TAC for visse bestande er fastsat på et lavere niveau i forhold til rådgivningen, og dette afspejles ikke i opgørelserne fra NEF.

DTU Aquas notat af 12. april 2019 vedlægges.

Jeg henviser i øvrigt til svar på spørgsmål 699.

Med venlig hilsen

Eva Kjer Hansen